

Bericht der Revisionsstelle

an den Stiftungsrat der

Balmer-Etienne AG
Kauffmannweg 4
6003 Luzern
Telefon +41 41 228 11 11

info@balmer-etienne.ch
balmer-etienne.ch

SWISSAID, Schweizerische Stiftung für Entwicklungszusammenarbeit, Bern

Bericht der Revisionsstelle zur Jahresrechnung

Als Revisionsstelle haben wir die beiliegende Jahresrechnung Ihrer Stiftung, bestehend aus Bilanz, Betriebsrechnung, Geldflussrechnung, Rechnung über die Veränderung des Kapitals und Anhang für das am 31. Dezember 2019 abgeschlossene Geschäftsjahr geprüft. In Übereinstimmung mit Swiss GAAP FER 21 unterliegen die Angaben im Leistungsbericht keiner Prüfungspflicht der Revisionsstelle.

Verantwortung des Stiftungsrates

Der Stiftungsrat ist für die Aufstellung der Jahresrechnung in Übereinstimmung mit Swiss GAAP FER (Kern FER), den gesetzlichen Vorschriften und den Statuten sowie den Reglementen verantwortlich. Diese Verantwortung beinhaltet die Ausgestaltung, Implementierung und Aufrechterhaltung eines internen Kontrollsystems mit Bezug auf die Aufstellung einer Jahresrechnung, die frei von wesentlichen falschen Angaben als Folge von Verstössen oder Irrtümern ist. Darüber hinaus ist der Stiftungsrat für die Auswahl und die Anwendung sachgemässer Rechnungslegungsmethoden sowie die Vornahme angemessener Schätzungen verantwortlich.

Verantwortung der Revisionsstelle

Unsere Verantwortung ist es, aufgrund unserer Prüfung ein Prüfungsurteil über die Jahresrechnung abzugeben. Wir haben unsere Prüfungen in Übereinstimmung mit dem schweizerischen Gesetz und den Schweizer Prüfungsstandards vorgenommen. Nach diesen Standards haben wir die Prüfung so zu planen und durchzuführen, dass wir hinreichende Sicherheit gewinnen, ob die Jahresrechnung frei von wesentlichen falschen Angaben ist.

Eine Prüfung beinhaltet die Durchführung von Prüfungshandlungen zur Erlangung von Prüfungsnachweisen für die in der Jahresrechnung enthaltenen Wertansätze und sonstigen Angaben. Die Auswahl der Prüfungshandlungen liegt im pflichtgemässen Ermessen des Prüfers. Dies schliesst eine Beurteilung der Risiken wesentlicher falscher Angaben in der Jahresrechnung als Folge von Verstössen oder Irrtümern ein. Bei der Beurteilung dieser Risiken berücksichtigt der Prüfer das interne Kontrollsystem, soweit es für die Aufstellung der Jahresrechnung von Bedeutung ist, um die den Umständen entsprechenden Prüfungshandlungen festzulegen, nicht aber um ein Prüfungsurteil über die Wirksamkeit des internen Kontrollsystems abzugeben. Die Prüfung umfasst zudem die Beurteilung der Angemessenheit der angewandten Rechnungslegungsmethoden, der Plausibilität der vorgenommenen Schätzungen sowie eine Würdigung der Gesamtdarstellung der Jahresrechnung. Wir sind der Auffassung, dass die von uns erlangten Prüfungsnachweise eine ausreichende und angemessene Grundlage für unser Prüfungsurteil bilden.

Prüfungsurteil

Nach unserer Beurteilung vermittelt die Jahresrechnung für das am 31. Dezember 2019 abgeschlossene Geschäftsjahr ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage in Übereinstimmung mit Swiss GAAP FER und entspricht dem schweizerischen Gesetz und den Statuten sowie den Reglementen.

Berichterstattung aufgrund weiterer gesetzlicher Vorschriften

Wir bestätigen, dass wir die gesetzlichen Anforderungen an die Zulassung gemäss Revisionsaufsichtsgesetz (RAG) und die Unabhängigkeit (Art. 728 OR) erfüllen und keine mit unserer Unabhängigkeit nicht vereinbare Sachverhalte vorliegen.

In Übereinstimmung mit Art. 728a Abs. 1 Ziff. 3 OR und dem Schweizer Prüfungsstandard 890 bestätigen wir, dass ein gemäss den Vorgaben des Stiftungsrates ausgestaltetes internes Kontrollsystem für die Aufstellung der Jahresrechnung existiert.

Wir empfehlen, die vorliegende Jahresrechnung zu genehmigen.

Luzern, 15. April 2020

uch/ff

Balmer-Etienne AG

Roland Furger
Zugelassener Revisionsexperte

Ueli Christen
Zugelassener Revisionsexperte
(leitender Revisor)

Jahresrechnung 2019

BILANZ

	Anhang	31.12.2019	31.12.2018
		CHF	CHF
<i>Aktiven</i>			
Flüssige Mittel	5.1	6 415 480	7 138 141
kurzfristig gehaltene Aktiven mit Börsenkurs	5.2	15 799 053	15 640 503
übrige kurzfristige Forderungen	5.3	1 234 604	1 560 917
Vorräte		272 186	228 472
Aktive Rechnungsabgrenzungen		263 721	228 602
<i>Umlaufvermögen</i>		23 985 044	24 796 635
Finanzanlagen	5.4	306 530	276 365
Sachanlagen	5.5	1 052 346	1 162 756
Immaterielle Werte	5.6	203 818	109 367
<i>Anlagevermögen</i>		1 562 694	1 548 487
TOTAL AKTIVEN		25 547 738	26 345 122
<i>Passiven</i>			
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	5.7	275 995	312 265
Projektverpflichtungen Südprogramme	5.8	7 440 060	9 912 896
Passive Rechnungsabgrenzungen		503 427	573 611
kurzfristige Rückstellungen	5.9	682 757	440 605
<i>kurzfristiges Fremdkapital</i>		8 902 238	11 239 377
Fonds zweckgebundene Spenden Südprogramm		552 804	1 002 136
Fonds für die Zukunft		500	100
Fonds Projektpatenschaft Biolandbau		6 500	2 000
Fonds Projektpatenschaft Wasser		500	136
Fonds Projektpatenschaft Frauen		17 696	628
Fonds Deza	11	0	0
<i>Zweckbestimmtes Fondskapital</i>		578 000	1 005 000
Fonds SWISSAID Programm		6 490 259	6 417 331
Fonds Infrastruktur SWISSAID		658 598	658 598
Schwankungsreserve Wertschriften und Fremdwährungen	5.10	1 961 167	1 977 492
Freies Kapital		6 914 624	5 018 109
Freies Kapital Verein Swissaid Genève	2	38 152	29 215
Freies Kapital Verein Swissaid Zürich	2	4 700	0
<i>Organisationskapital</i>		16 067 500	14 100 745
TOTAL PASSIVEN		25 547 738	26 345 122

BETRIEBSRECHNUNG

	Anhang	2019	2018
Ertrag	4.1	CHF	CHF
Freie Spenden		6 271 153	6 253 442
Legate		469 282	188 716
Abzeichenverkauf		511 857	651 220
Zweckbestimmte Spenden & Projektbeiträge	7.1	3 605 744	2 411 286
Projektbeiträge FEDEVACO		106 428	117 480
Projektbeiträge FGC		277 082	162 268
Ertrag aus Geldsammelaktionen		11 241 546	9 784 412
Programmbeitrag DEZA		6 340 000	6 340 000
Projektmandate		508 835	1 955 074
übriger Betriebsertrag	7.2	93 823	78 801
TOTAL BETRIEBSERTRAG		18 184 204	18 158 288
Aufwand			
Projekte Ausland	5.8	10 565 953	10 071 834
frei werdende Mittel aus Projektabrechnungen	5.8	- 589 672	-1 007 970
Aufwand Programmbegleitung		1 780 417	1 670 901
<i>Personalaufwand</i>		1 467 472	1 398 743
<i>Sachaufwand</i>		312 946	272 158
Aufwand Auslandsprogramm	7.3	11 756 698	10 734 764
Informations- und Sensibilisierungsprogramm Inland		1 161 325	1 512 940
Aufwand Programmbegleitung		1 455 827	1 529 860
<i>Personalaufwand Inlandprogramm</i>		1 302 589	1 388 890
<i>Sachaufwand Inlandprogramm</i>		153 238	140 970
Aufwand Inlandprogramm	7.3	2 617 152	3 042 800
<i>Programmaufwand Fundraising- und allgemeiner Werbeaufwand</i>		1 867 467	2 127 356
<i>Personalaufwand Fundraising- und allgemeiner Werbeaufwand</i>		721 590	683 173
<i>Sachaufwand Fundraising- und allgemeiner Werbeaufwand</i>		155 050	149 843
Fundraising- und allgemeiner Werbeaufwand	7.3	2 744 108	2 960 371
<i>Programmaufwand Administrativer Aufwand</i>		44 609	45 750
<i>Personalaufwand Administrativer Aufwand</i>		657 654	648 868
<i>Sachaufwand Administrativer Aufwand</i>		291 055	244 548
Administrativer Aufwand	7.3	993 318	939 166
TOTAL BETRIEBSAUFWAND		18 111 276	17 677 102
BETRIEBSERGEBNIS		72 928	481 186
Finanzerfolg (realisiert)		555 012	- 97 338
Finanzerfolg (nicht realisiert)		856 939	- 367 070
Finanzaufwand		- 170 938	- 256 135
Finanzergebnis	7.4	1 241 013	- 720 543
Liegenschaftsaufwand		- 9 046	- 8 602
Liegenschaftsertrag		75 948	75 948
Betriebsfremdes Ergebnis		66 902	67 346
übriger periodenfremder Erfolg	7.5	158 912	4 511
periodenfremdes Ergebnis		158 912	4 511
ERGEBNIS VOR FONDSVERÄNDERUNG		1 539 755	- 167 500
Veränderung Fondskapital mit einschränkender Zweckbindung		427 000	189 000
ERGEBNIS VOR VERÄNDERUNG ORGANISATIONSKAPITAL		1 966 755	21 500
Veränderung Fonds SWISSAID Programm	8	-1 966 755	- 21 500
ERTRAGSÜBERSCHUSS ZUGUNSTEN ERARBEITETE MITTEL		0	0

Geldflussrechnung

<i>Mittelfluss aus Betriebstätigkeit</i>	2019	2018
	CHF	CHF
Jahresergebnis vor Fondsveränderungen	1 539 755	- 167 500
Abschreibungen auf Sachanlagen und immateriellen Werten	257 486	158 015
Veränderung Rückstellungen	242 152	- 123 348
Buchgewinne(-)/Buchungsverluste auf Wertschriften	- 856 939	367 070
Abnahme / Zunahme (-) Forderungen und Finanzierungszusagen	326 313	219 432
Abnahme / Zunahme (-) Vorräte	- 43 714	- 936
Abnahme / Zunahme (-) Aktive Rechnungsabgrenzung	- 35 119	- 19 927
Abnahme / Zunahme (-) Mietzinsdepots	- 167	- 166
Abnahme (-) / Zunahme Kreditoren	- 36 270	30 202
Abnahme (-) / Zunahme Projektverpflichtungen Südprogramme	-2 472 836	-4 537 492
Abnahme (-) / Zunahme Passive Rechnungsabgrenzung	- 218 529	543 681
Mittelfluss aus Betriebstätigkeit	-1 297 868	-3 530 968
<i>Mittelfluss aus Investitionstätigkeit</i>		
Investition (-) / Desinvestition Sachanlagen	- 51 344	- 154 726
Investition (-) / Desinvestition Immobilien	154 525	0
Investition (-) / Desinvestition Immaterielle Werte	- 196 364	- 109 367
Investition (-) / Desinvestition Wertschriftenanlagen	668 390	5 121 846
Mittelfluss aus Investitionstätigkeit	575 207	4 857 753
<i>Mittelfluss aus Finanzierungstätigkeit</i>		
Mittelfluss aus Finanzierungstätigkeit	0	0
Zunahme (+) / Abnahme (-) Flüssige Mittel	- 722 661	1 326 785
Fonds Flüssige Mittel 1.1.	7 138 141	5 811 356
Fonds Flüssige Mittel 31.12.	6 415 480	7 138 141

RECHNUNG ÜBER DIE VERÄNDERUNG DES KAPITALS 2019

	Anfangsbestand	Erträge (intern)	Zuweisung (extern)	Interne Fondstransfers	Verwendung	Veränderung	Endbestand
	CHF	CHF	CHF	CHF	CHF	CHF	CHF
Mittel aus Fondskapital							
Fonds Zweckgebunde Spenden Südprogramm	1 002 136		4 637 422		-5 086 754	- 449 332	552 804
Fonds SWISSAID-Bio-Landbau-Patenschaft	2 000		224 951		- 220 451	4 500	6 500
Fonds SWISSAID-Wasser-Patenschaft	136		90 009		- 89 645	364	500
Fonds SWISSAID-Frauen-Patenschaft	628		213 255		- 196 187	17 068	17 696
SWISSAID-Fonds für die Zukunft	100		487 548		- 487 148	400	500
Fondskapital DEZA	0		6 340 000		-6 340 000	0	0
Fondskapital mit einschränkender Zweckbindung	1 005 000	0	11 993 185	0	-12 420 185	- 427 000	578 000
Mittel aus Eigenfinanzierung							
Fonds SWISSAID Programm	6 417 331		72'928			72 928	6 490 259
Fonds Infrastruktur SWISSAID	658 598					0	658 598
Schwankungsreserve Wertschriften und Fremdwährungen	1 977 492				- 16 325	- 16 325	1 961 167
Erarbeitetes freies Kapital	5 018 109		1 896 515			1 896 515	6 914 624
SW Genève	29 215		8 937			8 937	38 152
SW Zürich	0		4 700			4 700	4 700
Jahresergebnis	0		1 966 755		-1 966 755	0	0
Organisationskapital	14 100 745	0	3 949 835	0	-1 983 080	1 966 755	16 067 500

RECHNUNG ÜBER DIE VERÄNDERUNG DES KAPITALS 2018

	Anfangsbestand	Erträge (intern)	Zuweisung (extern)	Interne Fondstransfers	Verwendung	Veränderung	Endbestand
	CHF	CHF	CHF	CHF	CHF	CHF	CHF
Mittel aus Fondskapital							
Fonds Zweckgebunde Spenden Südprogramm	1 177 467		4 205 390		-4 380 721	- 175 331	1 002 136
Fonds SWISSAID-Bio-Landbau-Patenschaft	733		289 460		- 288 193	1 267	2 000
Fonds SWISSAID-Wasser-Patenschaft	500		85 915		- 86 279	- 364	136
Fonds SWISSAID-Frauen-Patenschaft	12 300		214 446		- 226 118	- 11 672	628
SWISSAID-Fonds für die Zukunft	3 000		199 556		- 202 456	- 2 900	100
Fondskapital DEZA	0		6 340 000		-6 340 000	0	0
Fondskapital mit einschränkender Zweckbindung	1 194 000	0	11 334 768	0	-11 523 768	- 189 000	1 005 000
Mittel aus Eigenfinanzierung							
Fonds SWISSAID Programm	5 376 381		1'040'950			1 040 950	6 417 331
Fonds Infrastruktur SWISSAID	658 598					0	658 598
Schwankungsreserve Wertschriften und Fremdwährungen	3 012 334				-1'034'842	-1 034 842	1 977 492
Erarbeitetes freies Kapital	5 018 109					0	5 018 109
SW Genève	13 823		15 392			15 392	29 215
Jahresergebnis	0		21 500		- 21 500	0	0
Organisationskapital	14 079 245	0	1 077 842	0	-1 056 342	21 500	14 100 745

0. Anzahl Vollzeitstellen

Die Anzahl Vollzeitstellen lag im Jahresdurchschnitt bei 189 Personen (Vorjahr 177).

1. Allgemeine Rechnungslegungsgrundsätze

Die Rechnungslegung erfolgt nach Massgabe der Fachempfehlung zur Rechnungslegung SWISS GAAP FER 21 / Kern-FER und entspricht dem schweizerischen Obligationenrecht, den Vorschriften der ZEW0 (Fachstelle für gemeinnützige, Spenden sammelnde Organisationen) sowie den Bestimmungen der Statuten. Das Wertschriftenergebnis wird nach dem Bruttoprinzip mit Ausweis Buchgewinne und -verluste direkt über die Betriebsrechnung gebucht.

2. Konsolidierungskreis

Die Buchhaltungen der für die Umsetzung der Südprogramme zuständigen Koordinationsbüros, sowie der Vereine SWISSAID Genève und SWISSAID Zürich sind vollständig in die vorliegende Jahresrechnung integriert. Im Weiteren verfügt SWISSAID über keine Tochtergesellschaften oder Partnerinstitutionen, bei denen sie einen beherrschenden Einfluss ausübt.

3. Nahestehende Organisationen

Folgende Organisationen und Institutionen sind SWISSAID nahe stehend: Alliance Sud (Arbeitsgemeinschaft SWISSAID, Fastenopfer, Brot für alle, Helvetas, Caritas, Heks), Max Havelaar-Stiftung, SAG (Schweizerische Arbeitsgruppe Gentechnologie), Stop OGM. Alliance Sud erhielt gemäss vertraglicher Grundlage CHF 369 072 an das jährliche Budget. SWISSAID ist bei den anderen Organisationen im Vorstand vertreten, ohne Zuweisung substantieller Beiträge. Die unentgeltlichen Leistungen Dritter zu Gunsten von SWISSAID machen nur einen unwesentlichen Anteil des Gesamtergebnisses aus und werden daher nicht aufgeführt.

4. Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsätze

Flüssige Mittel	zum Nominalwert
Wertschriften	Marktwert per Bilanzstichtag
Fremdwährungen	Devisenkurs per Abschlussstichtag
Darlehen, Forderungen und Finanzierungszusagen	Nominalwert
Vorräte	Zum Einstandspreis abzüglich notwendiger Wertberichtigungen
Finanzanlagen	Anschaffungswert abzüglich betriebswirtschaftlich vorgenommener linearer Abschreibungen.
Mobiliar, Maschinen und Anlagen	Anschaffungswert abzüglich planmässig vorgenommener linearer Abschreibungen. Nutzungsdauer: Mobiliar 10 Jahre, IT-Anlagen 3 Jahre, Maschinen 3 - 6 Jahre Aktivierungsgrenze: CHF 3 000.- (IT: CHF 1 000.-)
Immobilien Schweiz	Anschaffungswert abzüglich planmässig vorgenommener linearer Abschreibungen. Auf den Grundstücken wird keine Abschreibung vorgenommen. Nutzungsdauer: 75 Jahre
Immobilien Ausland	Anschaffungswert abzüglich planmässig vorgenommener linearer Abschreibungen. Nutzungsdauer: 25 Jahre
Immaterielle Werte	Investition in Software werden als immaterieller Wert bilanziert und über die erwartete Nutzendauer (3 Jahre) linear abgeschrieben.
Verbindlichkeiten	zum Nominalwert
Rückstellungen	Höhe basiert auf der Einschätzung der Geschäftsleitung und widerspiegelt die per Bilanzstichtag zu erwartenden zukünftigen Aufwendungen.

4.1 Erfassung von Erträgen

Freie Spenden, zweckbestimmte Spenden und Projektbeiträge	Erträge aus der Mittelbeschaffung in der breiten Öffentlichkeit werden bei Zahlungseingang verbucht. Sofern eine Weisung vonseiten des Spenders besteht, werden sie als zweckgebundene Spende, ohne Weisung als freie Spende gebucht.
Legate	Erträge aus Legaten und Erbschaften werden entweder zum Zeitpunkt des Zahlungseinganges (für Geldbeträge) oder zum Zeitpunkt des Übergangs des rechtlichen Verfügungswerts (für Liegenschaften etc.) verbucht.
Beiträge	Erträge aus Leistungsverträgen mit Geldgebern werden zum Zeitpunkt des Zahlungseingangs verbucht.
Projektmandate	Erträge aus Projektmandaten werden zum Zeitpunkt der Vertragsunterzeichnung und der damit verbundenen Finanzierungszusage verbucht.
Lieferungen/Leistungen	Warenlieferungen und Dienstleistungserträge werden zum Zeitpunkt der Leistungserbringung als Ertrag verbucht.
Mieterträge	Mieterträge werden zum Zeitpunkt der Leistungserbringung als Ertrag erfasst.

5. Erläuterungen zur Bilanz

5.1 Flüssige Mittel

	31.12.2019 CHF	31.12.2018 CHF
Kassen / Postfinance / Banken Inland	5 677 111	6 427 517
Banken Ausland	738 369	710 624
Total Flüssige Mittel	6 415 480	7 138 141

5.2 kurzfristig gehaltene Aktiven mit Börsenkurs

	Marktwert 31.12.2019 CHF	Marktwert 31.12.2018 CHF
Obligationen	10 309 275	10 169 430
Aktien	3 801 715	4 034 881
Immobilienfonds	1 688 063	1 436 192
Total kurzfristig gehaltene Aktiven mit Börsenkurs	15 799 053	15 640 503

5.3 übrige kurzfristige Forderungen

	31.12.2019 CHF	31.12.2018 CHF
Guthaben Verrechnungssteuer	67 165	50 564
Guthaben aus Lieferungen	18 886	9 592
Zusage Pagod (Niger)	32 555	0
Zusage Sodefika (Tschad)	126 645	0
Zusage KSP EC (Myanmar)	15 837	15 837
Zusage Upland Small Grants (Myanmar)	57 874	309 696
Zusage UNO Unicri (Tschad)	15 315	31 725
Zusage PNUD (Guinea Bissau)	63 428	322 740
Zusage DPP2 (Myanmar)	742 200	742 200
Darlehen Mitarbeitende Ausland	94 699	78 563
Total übrige kurzfristige Forderungen	1 234 604	1 560 917

Bei den Zusagen handelt es sich um vertraglich zugesicherte Projektmandatsfinanzierungen.

5.4 Finanzanlagen

	31.12.2019 CHF	31.12.2018 CHF
Claro Fair Trade AG	250 100	250 100
Namenaktien Claro fair trade AG	1	1
Anteilscheine Société Coopérative Philea International	1	1
Remei AG	10 000	1
Stimmrechtsaktien Alternative Bank ABS	20 000	1
Mietzinsdepots	26 428	26 261
Total Finanzanlagen	306 530	276 365

Auf dem Anteil von US\$ 6 000 der Anteilscheine Société Coopérative Philea International, Genève (vormals Fonds internat. de Garantie) besteht eine Eventualverpflichtung. Die Anteilscheine dienen einer ehemaligen Partnerorganisation (ADIM) in Nicaragua als Sicherheit zwecks Entgegennahme eines Darlehens von US\$ 70 000 bei einer lokalen Bank.

5.5 Sachanlagen

	Anlagen u. Einrichtungen CHF	Grundstücke u. Bauten Inland CHF	Immobilien Ausland CHF	Total Immobilien CHF
Anschaffungswerte 01.01.2019	986 122	1 040 000	603 006	1 643 006
Investitionen 2019	51 344	0	0	0
Veräusserungen 2019	0	0	- 154 525	- 154 525
Aufgelöste Abschreibungen 2019	- 44 064	0	- 0	0
Anschaffungswerte 31.12.2019	993 402	1 040 000	448 481	1 488 481
Kumulierte Abschreibungen				
01.01.2019	636 204	360 854	469 314	830 168
planmässige Abschreibungen 2019	112 819	22 074	20 680	42 754
Aufgelöste Abschreibungen 2019	- 44 064	0	- 148 344	- 148 344
Bestand Abschreibungen				
31.12.2019	704 959	382 928	341 650	724 578
Nettobestand Sachanlagen				
31.12.2019	288 443	657 072	106 831	763 903

Bei den Investitionen handelt es sich um einen Generator und ein Solarsystem in unseren Einsatzländern sowie um IT für die Büros in der Schweiz.

5.5 Sachanlagen Vorjahr

	Anlagen u. Einrichtungen CHF	Grundstücke u. Bauten Inland CHF	Immobilien Ausland CHF	Total Immobilien CHF
Anschaffungswerte 01.01.2018	831 395	1 040 000	603 006	1 643 006
Investitionen 2018	154 726	0	0	0
Aufgelöste Abschreibungen 2018	0	0	0	0
Anschaffungswerte 31.12.2018	986 122	1 040 000	603 006	1 643 006
Kumulierte Abschreibungen				
01.01.2018	520 942	338 780	448 634	787 414
planmässige Abschreibungen 2018	115 261	22 074	20 680	42 754
Aufgelöste Abschreibungen 2018	0	0	0	0
Bestand Abschreibungen				
31.12.2018	636 204	360 854	469 314	830 168
Nettobestand Sachanlagen				
31.12.2018	349 918	679 146	133 692	812 838

5.6 Immaterielle Werte

	Software 31.12.2019 CHF	Anlagen im Bau 31.12.2019 CHF	Anlagen im Bau 31.12.2018 CHF
Anschaffungswerte 01.01.	0	109 367	0
Investitionen 2019 bzw. 2018	196 364	0	109 367
Überführung unfertiges in fertiges Produkt	109 367	- 109 367	0
Anschaffungswerte 31.12	305 731	0	109 367
Kumulierte Abschreibungen 01.01.	0	0	0

planmässige Abschreibungen 2019	101 913	0	0
Bestand Abschreibungen 31.12.	101 913	0	0
Nettobestand Immaterielle Werte 31.12.	203 818	0	109 367

5.7 Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen

	31.12.2019	31.12.2018
	CHF	CHF
gegenüber Dritten	262 221	302 456
gegenüber Organen	13 774	9 809
Total Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	275 995	312 265

5.8 Projektverpflichtungen Südprogramme

Zusammenarbeitsverträge mit lokalen Partnerorganisationen stellen in der Regel die Grundlagen der Verpflichtungen dar. Auf die Unterscheidung kurz- und langfristiger Projektverpflichtungen wird verzichtet. Da sich SWISSAID bei der Projektrealisierung nach den Bedürfnissen der Partnerorganisationen richtet, kann der Zeitpunkt der Mittelverwendung nicht präzise bestimmt werden.

Länderprogramm	Verpflichtungen 01.01.2019 CHF	Projekt- bewilligungen 2019 CHF	Ausgegebene Projektmittel 2019 CHF	Nicht verwendete Mittel aus Projekt- abrechnungen CHF	Verpflichtungen 31.12.2019 CHF
Indien	628 070	1 142 420	1 204 270	216 822	349 398
Myanmar	2 214 310	978 216	1 921 175	67 955	1 203 395
Tschad	684 359	1 131 541	839 865	3 916	972 119
Niger	1 907 487	660 895	1 375 896	151 458	1 041 028
Guinea-Bissau	987 723	761 654	1 030 474	17 993	700 910
Tansania	242 850	1 572 667	1 615 642	3 709	196 165
Afrika	108 655	0	13 290	0	95 365
Nicaragua	647 822	1 238 852	1 513 539	35 511	337 624
Kolumbien	877 937	1 347 944	1 457 976	19 606	748 299
Ecuador	1 613 684	1 507 242	1 252 468	72 702	1 795 756
Total Verpflicht.	9 912 896	10 341 431	12 224 595	589 672	7 440 060
Auflösung Rückstellung gem. 5.9.		+ 215 522			
Beitrag Wasserkonsortium		9 000			
Total Projekte Ausland		10 565 953			

5.8 Projektverpflichtungen Südprogramme Vorjahr

Länderprogramm	Verpflichtungen 01.01.2018 CHF	Projekt- bewilligungen 2018 CHF	Ausgegebene Projektmittel 2018 CHF	Nicht verwendete Mittel aus Projekt- abrechnungen CHF	Verpflichtungen 31.12.2018 CHF
Indien	1 246 447	553 480	975 495	196 363	628 070
Myanmar	3 192 881	1 970 525	2 729 130	219 966	2 214 310
Tschad	1 214 368	1 017 285	1 466 199	81 095	684 359
Niger	2 500 599	1 138 741	1 534 381	197 472	1 907 487
Guinea-Bissau	843 738	1 523 584	1 338 948	40 651	987 723
Tansania	314 422	1 388 968	1 426 300	342 39	242 850
Afrika	301 907	0	193 252	0	108 655
Nicaragua	1 629 291	511 627	1 469 169	23 927	647 822
Kolumbien	1 648 084	756 021	1 373 553	152 615	877 937
Ecuador	1 558 651	1 365 273	1 248 598	61 642	1 613 684
Total Verpflicht.	14 450 388	10 225 504	13 755 026	1 007 970	9 912 896
Auflösung Rückstellung gem. 5.9.		- 163 670			
Beitrag Wasserkonsortium		10 000			
Total Projekte Ausland		10 071 834			

5.9 kurzfristige Rückstellungen

	Bestand 01.01.2019 CHF	Abgänge 2019 CHF	Zugänge 2019 CHF	Bestand 31.12.2019 CHF
Rückstellungen nicht abgerechnete Projekte Ausland	275 527	0	215 522	491 049
Rückstellung Personalverpflichtungen	165 078	0	26 630	191 708
Total kurzfristige Rückstellungen	440 605	0	242 152	682 757

Bei den Rückstellungen für nicht abgerechnete Projekte Ausland handelt es sich um bereits bekannte Budgetüberschreitungen in laufenden Projekten für welche am Projektende ein Nachtragskredit fällig wird.

Bei den Rückstellungen Personalverpflichtungen handelt es sich um Überstunden und noch nicht bezogene Ferienguthaben von Mitarbeitenden in Bern und Lausanne.

5.9 kurzfristige Rückstellungen Vorjahr

	Bestand 01.01.2018 CHF	Abgänge 2018 CHF	Zugänge 2018 CHF	Bestand 31.12.2018 CHF
Rückstellungen nicht abgerechnete Projekte Ausland	439 197	163 670	0	275 527
Rückstellung Personalverpflichtungen	124 756	0	40 322	165 078
Total kurzfristige Rückstellungen	563 953	163 670	40 322	440 605

5.10 Schwankungsreserve Wertschriften und Fremdwährungen

Der angestrebte Mindestbestand richtet sich nach den Bestimmungen des internen Reglements und ist vollständig geäuft. Bestand und Veränderungen siehe Rechnung über die Veränderung des Kapitals.

6. Entschädigung an die leitenden Organe

Entlohnung Präsidium SRA: Pauschale Entschädigung Präsidium: CHF 9 000 p.a.*
Pauschale Entschädigung Vizepräsident: CHF 2 000 p.a.

*Das Präsidium besteht seit dem 1. Juli 2019 aus 2 Personen.

Entlohnung Geschäftsleitung: Total Lohnkosten der gesamten GL (5 Pers.) CHF 635 804 p.a.
Sitzungsgelder SRA: Halbtägige Sitzungen CHF 200, ganztägige Sitzungen CHF 300

Spesen In- / Ausland: Auslagen werden aufgrund der eingereichten Belege zurückerstattet.

Total Entschädigungen SRA: CHF 26 707 (Pauschalen, Sitzungsgelder, Spesen, abzgl. Spenden) für 2019
davon Präsidium: CHF 10 500 (Pauschalen, Sitzungsgelder, Spesen, abzgl. Spenden) für 2019

Entschädigung an die leitenden Organe Vorjahr

Entlohnung Präsidium SRA: Pauschale Entschädigung Präsidium: CHF 6 000 p.a.
Pauschale Entschädigung Vizepräsident: CHF 2 000 p.a.

Entlohnung Geschäftsleitung: Total Lohnkosten der gesamten GL (5 Pers.) CHF 686 089 p.a.

Sitzungsgelder SRA: Halbtägige Sitzungen CHF 200, ganztägige Sitzungen CHF 300

Spesen In- / Ausland: Auslagen werden aufgrund der eingereichten Belege zurückerstattet.

Total Entschädigungen SRA: CHF 24 148 (Pauschalen, Sitzungsgelder, Spesen, abzgl. Spenden) für 2018
davon Präsident CHF 8 400 (Pauschalen, Sitzungsgelder, Spesen, abzgl. Spenden) für 2018

7. Erläuterungen zur Betriebsrechnung

7.1 Zweckbestimmte Projektbeiträge

Der Nachweis der Mittelverwendung erfolgt über die Projektbuchhaltung und ist Gegenstand der Rechnungsrevision.

	2019 CHF	2018 CHF
Projektbeiträge Gemeinden	312 650	167 500
Projektbeiträge Kantone + Lotteriefonds	435 740	269 500
Projektbeitrag LED	463 000	154 333
Projektbeiträge Stiftungen	560 310	468 397
Projektbeiträge Kirchen, Private, KMU	801 986	735 996
Beschaffung eigener Mittel Süden	486 811	14 899
Übrige Projektbeiträge	545 246	600 661
Total zweckbestimmte Projektbeiträge	3 605 744	2 411 286

7.2 Übriger Betriebsertrag

	2019 CHF	2018 CHF
Material- und Geschenkartikelverkauf	86 981	76 069
Honorare	5 428	2 520
Diverse Erträge	1 414	212
Total Übriger Betriebsertrag	93 823	78 801

7.3 Betriebsaufwand

Zur Berechnung des administrativen Aufwands sowie des Fundraising- und allgemeinen Werbeaufwands wird die seit 1. Januar 2018 in neu Kraft getretene überarbeitete Methodik zur Berechnung des administrativen Aufwands der Stiftung ZEWO angewandt.

	Aufwand Auslandprogr. CHF	Aufwand Inlandprogr. CHF	Fundraising u. Werbeaufwand. CHF	Administrativer Aufwand CHF	Total Betriebsauf- wand CHF
Programmaufwand	9 976 281	1 161 325	1 867 467	44 609	13 049 683
Personalaufwand	1 467 472	1 302 589	721 590	657 654	4 149 305
Sachaufwand	243 648	132 449	141 191	234 332	751 620
Abschreibungen Anlagen	69 297	20 789	13 859	56 723	160 669
Total Betriebsaufwand					
2019	11 756 698	2 617 152	2 744 108	993 318	18 111 276

Neben den oben separat ausgewiesenen Abschreibungen (Sachanlagen und Immaterielle Werte) sind CHF 96 817 (Vorjahr CHF 92 624) Abschreibungen direkt im Programmaufwand enthalten.

7.3 Betriebsaufwand Vorjahr

	Aufwand Auslandprogr. CHF	Aufwand Inlandprogr. CHF	Fundraising u. Werbeaufwand. CHF	Administrativer Aufwand CHF	Total Betriebsauf- wand CHF
Programmaufwand	9 063 864	1 512 940	2 127 356	45 750	12 749 909
Personalaufwand	1 398 743	1 388 890	683 173	648 68	4 119 674
Sachaufwand	250 499	134 473	145 512	211 645	742 128
Abschreibungen Anlagen	21 659	6 498	4 332	32 903	65 391
Total Betriebsaufwand					
2018	10 734 764	3 042 800	2 960 371	939 166	17 677 102

7.4 Finanzergebnis

	2019	2018
	CHF	CHF
Realisierte Erträge und Kurserfolge Aktien / Fonds	472 932	- 202 056
Realisierte Erträge und Kurserfolge Obligationen	109 300	27 787
Realisierte Erträge Flüssige Mittel	14 291	15 848
Nicht realisierte Erträge und Kurserfolge Aktien / Fonds	717 094	- 275 149
Nicht realisierte Erträge und Kurserfolge Obligationen	139 845	- 91 921
Fremdwährungserfolg	- 41 511	61 082
Honorare Vermögensverwaltung und Depotgebühren	- 129 070	- 145 805
Bankspesen und Transaktionsgebühren	- 41 869	- 110 330
Total Finanzergebnis	1 241 013	- 720 543

7.5 übriger periodenfremder Erfolg

	2019
	CHF
AHV/BAFU, Rückvergütung CO2-Abgabe 2017	4 135
AXA Versicherung, Verlaufbonus 2014-2018	7 129
Atupri, Überschussbeteiligung 2016-2018	3 140
Liegenschaft Tansania, Gewinn aus Veräusserung	144 508
Betriebsfremdes Ergebnis	158 912

7.5 übriger periodenfremder Erfolg Vorjahr

	2018
	CHF
AHV/BAFU, Rückvergütung CO2-Abgabe 2016	4 511
Betriebsfremdes Ergebnis	4 511

8. Erläuterungen zur Rechnung über die Veränderung des Kapitals

Die Fondsverteilung basiert auf dem Fondsreglement nach Swiss GAAP FER. Die Mehrverpflichtungen für die Entwicklungsprojekte vermindern den Fonds SWISSAID Programm. Gemäss Vorgabe DEZA wird das zweckbestimmte Fondskapital der DEZA ausgewiesen. Der angestrebte Mindestbestand an Kursschwankungsreserven ist erreicht.

9. Erläuterungen zur Geldflussrechnung

Als Fonds gelten die flüssigen Mittel.

10. Risikobeurteilung

Die Geschäftsleitung nimmt eine periodische Risikobeurteilung vor. Allfällige daraus resultierende Massnahmen werden mit dem Stiftungsratsausschuss besprochen und eingeleitet.

11. Fonds DEZA

In der Jahresrechnung 2019 wird der noch nicht verwendete Betrag gemäss Programmbeitrag ausgewiesen. Der Zeitpunkt der Berechnung liegt am 31.12. des betreffenden Jahres.

12. Verbindlichkeiten gegenüber Vorsorgeeinrichtungen

	31.12.2019	31.12.2018
	CHF	CHF
GEPABU (in den Kreditoren enthalten)	- 8 924	2 468
Publica (in den Kreditoren enthalten)	89	88

13. Nicht bilanzierte Mietverpflichtungen

	31.12.2019	31.12.2018
	CHF	CHF
< 1 Jahr	130 577	130 577

14. Eventualverbindlichkeit

	31.12.2019	31.12.2018
	CHF	CHF

SWISSAID hat als Mitglied der einfachen Gesellschaft Site 52 in Lausanne Büroräumlichkeiten samt Parkplatz gemietet und haftet solidarisch für die Bezahlung der Mietschulden.

p.m.

p.m.

15. Ereignisse nach dem Bilanzstichtag

Am 31. Januar 2020 hat die Weltgesundheitsorganisation (WHO) die Ausbreitung von COVID-19 (sog. "Coronavirus") als internationale Gesundheitsnotlage bezeichnet. Stiftungsrat und Geschäftsleitung von Swissaid verfolgen die Ereignisse und treffen bei Bedarf die notwendigen Massnahmen. Im Zeitpunkt der Genehmigung dieser Jahresrechnung können die finanziellen Folgen der direkten und indirekten Auswirkungen dieser Epidemie noch nicht zuverlässig beurteilt werden. Nachdem das Coronavirus erst nach dem Bilanzstichtag epidemische Ausmasse angenommen hat, wird in Übereinstimmung mit den gesetzlichen Rechnungslegungsgrundsätzen das Ereignis nicht in der Jahresrechnung 2019 erfasst.

16. Verabschiedung der Jahresrechnung

Die Jahresrechnung 2019 ist am 25. März 2020 von der Geschäftsleitung genehmigt und zu Händen des Stiftungsrats verabschiedet worden.